
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 11.10.2022/p.15 

1/4 

15) DM N. 737/2021 E N. 1056/2022. FONDO PER LA PROMOZIONE E LO 

SVILUPPO DELLE POLITICHE DEL PNR: RIMODULAZIONE DELLA RELAZIONE 

PROGRAMMATICA DI ATENEO 

-  O  M  I  S  S  I  S  -  

Il Senato Accademico, ……………………., 

CONSIDERATO che con Decreto del Ministro dell’Università e della Ricerca n. 737 

del 25/06/2021, sono stati stabiliti, per gli esercizi finanziari 2021, 

2022 e 2023, i criteri di riparto e di utilizzazione della dotazione 

del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle Politiche del 

Programma Nazionale per la Ricerca (PNR), istituito dall’art. 1, 

comma 548 la legge 30 dicembre 2020 n. 17, in favore di 

Università, Enti e Istituzioni pubbliche di ricerca; 

PRESO ATTO che all’Università di Foggia sono stati attribuiti 1.054.298,59 euro 

per l’anno 2021 e 1.054.298,59 euro per l’anno 2022; 
CONSIDERATO che in base alle previsioni recate dal Decreto n. 737, le 

Università, gli Enti e le Istituzioni pubbliche della ricerca 

beneficiari del Fondo dovevano, in via esclusiva, destinare le 

risorse disponibili per gli anni 2021 e 2022 ad una o più delle 

seguenti tipologie di misure coerenti con il PNR: 

1) attivazione, a cura delle Università assegnatarie per il 
biennio 2021-2022 di risorse del Fondo per un importo fino 
ad euro 1.000.000, di almeno un contratto a tempo 
determinato di cui alla lettera a) dell’articolo 24, comma 3, 
della Legge 240/2010; le ulteriori Università di cui alla 
Tabella A parte integrante del presente decreto devono 
invece destinare all’attivazione di tali contratti almeno il 
quindici per cento delle risorse del Fondo ad esse 
assegnate nel medesimo biennio; 

2) Impiego, a cura degli Enti e delle Istituzioni di Ricerca di 
cui alla Tabella B, parte integrante del presente decreto, di 
personale per esigenze di ricerca non ricomprese 
nell’attività ordinaria degli stessi; 

3) iniziative di ricerca propedeutiche alla presentazione di 
progetti di ricerca nell’ambito del primo pilastro del 
Programma Quadro per la Ricerca “Horizon Europe”; 

4) interventi volti al potenziamento delle infrastrutture di 
ricerca; 

5) partenariati pubblico-privati - con il coinvolgimento di 
almeno un'Università o Ente di Ricerca e almeno un 
ulteriore soggetto localizzato in almeno una regione 
differente - finalizzati ad attuare progettualità a carattere 
“problem-driven” focalizzate su temi centrali nella 
programmazione europea e coerenti con il PNR; 

6) ricerca collaborativa tra Atenei e/o Enti pubblici di ricerca 
nell’àmbito di un progetto coerente con il PNR per 
conseguire un valore aggiunto più alto di quello 
conseguibile singolarmente; la collaborazione dovrà 
concretizzarsi nella condivisione di costi e benefici, 
nonché di beni tangibili (materiali, attrezzature etc.) e 
intangibili (dati, know-how o brevetti); 

7) iniziative di ricerca interdisciplinare che esplorino temi di 
rilievo trasversale per il PNR, senza restrizioni basate 
sull’aderenza a settori scientifici di riferimento o ad aree 





UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 11.10.2022/p.15 

2/4 

tematiche prioritarie; 
8) iniziative a sostegno di gruppi di lavoro a carattere 

internazionale tra giovani ricercatori postdottorali (sul 
modello degli “Young Independent Research Groups 
(YIRG”) promossi dal Fondo per la Ricerca austriaco); 

9) sostegno di gruppi di lavoro a carattere internazionale tra 
giovani ricercatori postdottorali (sul modello degli “Young 
Independent Research Groups (YIRG”) promossi dal 
Fondo per la Ricerca austriaco); 

VISTO che lo stesso DM n. 737 prevedeva altresì all’art. 2 (Utilizzazione 

del Fondo) che gli interventi potessero concentrarsi su una o più 

priorità definite nell’àmbito del PNR; le modalità di utilizzazione 

delle risorse potevano essere riferite anche ad attività già avviate 

a far data dal 1° gennaio 2021; 

PRESO ATTO che con successivo Decreto Direttoriale n. 2243 del 24.09.2021, 

in attuazione della previsione recata dall’art. 3 (Attuazione e 

Monitoraggio) del DM n. 737, il MUR ha emanato le indicazioni 

operative che le Università devono rispettare in relazione alle 

modalità di utilizzazione, attuazione e monitoraggio del Fondo per 

gli esercizi finanziari 2021 e 2022. Tale Decreto ha stabilito che ai 

fini dell’utilizzo delle risorse del Fondo, le Università dovevano 

mettere a disposizione del MUR, entro il 19 ottobre 2021, la 

Relazione Programmatica dettagliante le attività da realizzare; 

TENUTO CONTO che alla luce delle disposizioni contenute nel suddetto DM, gli 

Organi di Governo di Ateneo, nel corso della riunione congiunta 

del mese di ottobre 2021, hanno approvato la Relazione 

Programmatica dell’Università di Foggia nella quale sono 

specificate le iniziative da realizzare mediante il Fondo attribuito 

alla stessa Università con DM n. 737; 

CONSIDERATO che la suddetta Relazione prevede le seguenti tipologie di 

intervento: 

a. Attivazione di contratti a tempo determinato di cui alla 

lettera a) dell'articolo 24, comma a) 3, della Legge 

240/2010; 

b. Iniziative di ricerca propedeutiche alla presentazione di 

progetti di ricerca nell'ambito del primo pilastro del 

Programma Quadro per la Ricerca "Horizon Europe"; 

c. c. Interventi volti al potenziamento delle infrastrutture di 

ricerca; 

TENUTO CONTO che per ciò che attiene alla tipologia di intervento a), l’Università 

di Foggia ha reclutato n. 21 ricercatori e l’ultima annualità (anno 

2024) del contratto degli stessi ricercatori, per un importo di 

350.000,00 euro, grava sul Fondo attribuito con il DM n. 737; 

VISTO che per ciò che attiene alla tipologia di intervento b), il Consiglio di 

Amministrazione, nel corso della riunione del 29 settembre 2021, 

ha destinato la somma di 600 mila euro, costituente quota parte 

del Fondo di cui al DM n. 737 attribuito all’Università di Foggia, al 

nuovo Bando di Ateneo finalizzato a promuovere iniziative di 

ricerca propedeutiche alla presentazione di progetti nell’àmbito 

del Programma Quadro per la Ricerca “Horizon Europe” ed ha 

approvato lo stesso Bando, denominato Bando PRA-HE, 

proposto dalla Commissione Scientifica; il Bando PRA-HE è stato 

emanato con Decreto del Rettore n. 1301/2021 (prot. n. 44267-

III/13 del 30/09/2021); 

TENUTO CONTO che con Decreto del Prorettore n. 1/2022 (prot. n. 8277-III/13 del 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 11.10.2022/p.15 

3/4 

7.2022) sono stati approvati gli atti della suddetta procedura e 

sono stati destinati 597.693,00 euro alla realizzazione di n. 22 

progetti finanziati; non è stata invece assegnata la somma di 

2.307,00 euro; 
CONSIDERATO che per ciò che attiene alla tipologia di intervento c), l’Ateneo ha 

inteso potenziare le Infrastrutture di Ricerca del Dipartimento di 

Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali, Ingegneria (DAFNE) 

e dei Dipartimenti dell'Area Medica per dare sostegno allo 

sviluppo del mondo delle imprese e della ricerca con servizi ad 

alto contenuto tecnologico; nello specifico, le somme destinate 

alle suddette strutture dipartimentali sono state così ripartite: 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali, 
Ingegneria (DAFNE) 
Fondi destinati: 

a) 40.000,00 euro - spesa prevista nell'anno 2021; 

b) 480.000,00 euro - spesa prevista nell'anno 2022. 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
Fondi destinati: 248.000,00 euro - spesa prevista nell'anno 2022. 
Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 

Fondi destinati: 

a) 195.000,00 euro - spesa prevista nell'anno 2022; 

b) 195.597,18 euro - spesa prevista nell'anno 2023. 

TENUTO CONTO che il MUR, con DM n. 1056 del 5/09/2022, alla luce della 

pubblicazione dei risultati del processo di Valutazione della 

Qualità della Ricerca (VQR) 2015-2019, ha ridefinito le risorse 

assegnate per l’esercizio 2022, tenuto conto di quanto previsto 

dall’art. 5, comma 2, del DM 737. Tale ridefinizione, per il 

suddetto esercizio, ha determinato la destinazione all’Università di 

Foggia della somma di 1.071.066,00 euro - in sostituzione della 

somma di 1.054.298.59 euro prevista con il DM n. 737/2021 - 

generando un incremento di finanziamento pari a 16.767,41 euro; 

PRESO ATTO che con l’adozione dello stesso DM n. 1056, il MUR oltre a 

ridefinire la ripartizione delle risorse per l’anno 2022, consente 

alle Università di aggiornare, entro il 17 ottobre p.v. le proprie 

Relazioni Programmatiche; 

CONSIDERATO che Il Dipartimento di Medicina Clinica Sperimentale, preso atto 

della possibilità di rimodulare anche i cronoprogrammi di spesa 

degli interventi volti al potenziamento delle infrastrutture di 

ricerca, con deliberazione del Consiglio del 20 settembre u.s., ha 

avanzato la seguente proposta di rimodulazione ferma restando 

la possibilità, laddove si riuscisse a concludere alcune procedure 

di acquisto e il relativo pagamento entro l’anno in corso, di 

rendicontarle per l’anno 2022: 

Fondi destinati: 390.597,18 euro - spesa prevista nell'anno 2023; 

TENUTO CONTO che il Direttore del Dipartimento di Scienze Mediche e 

Chirurgiche, preso atto della possibilità di rimodulare anche i 

cronoprogrammi di spesa degli interventi volti al potenziamento 

delle infrastrutture di ricerca, con nota prot. n. 48210-III/13 del 

29/09/2022, ha avanzato la seguente proposta di rimodulazione 

ferma restando la possibilità, laddove si riuscisse a concludere 

alcune procedure di acquisto e il relativo pagamento entro l’anno 

in corso, di rendicontarle per l’anno 2022: 

Fondi destinati: 248.000,00 euro - spesa prevista nell'anno 2023, 

DELIBERA 

di approvare la Relazione Programmatica rimodulata, il cui documento si allega con 



UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI FOGGIA – Senato Accademico – Riunione del 11.10.2022/p.15 

4/4 

il n. 9 al presente verbale, volta ad attestare le iniziative da realizzare dall’Università 

di Foggia mediante il Fondo attribuito alla stessa Università con i DM n. 737/2021 

del 26/05/2021 e n. 1056 del 5/09/2022 in cui è previsto di: 

1) destinare la somma non assegnata nell’ambito del Bando PRA-HE pari a 

2.307,00 euro e la somma di 16.767,41 euro, quale incremento delle risorse 

del Fondo per la promozione e lo sviluppo delle Politiche del Programma 

Nazionale per la ricerca destinate al nostro Ateneo per l’esercizio 2022 di cui 

al DM n. 1056, alla tipologia di intervento a) Attivazione di contratti di RTD-A 

per il cofinanziamento dell’ultima annualità (anno 2024) dei contratti stipulati 

con i n. 21 ricercatori reclutati in attuazione del DM n. 1062 del 25.06.2021; 

2) rimodulare il cronoprogramma di spesa per la tipologia di intervento c) 

Interventi volti al potenziamento delle infrastrutture di ricerca così come di 

seguito riportato: 

Dipartimento di Medicina Clinica e Sperimentale 
Fondi destinati: 390.597,18 euro - spesa prevista nell'anno 2023. 

 

Dipartimento di Scienze Mediche e Chirurgiche 
Fondi destinati: 248.000,00 euro - spesa prevista nell'anno 2023. 

 

Dipartimento di Scienze Agrarie, Alimenti, Risorse Naturali, Ingegneria 
(DAFNE) 
Fondi destinati: 
a) 4.209,00 euro - spesa sostenuta nell'anno 2021; 

b) 64.901,59 euro - spesa prevista nell'anno 2022; 

c) 450.889,41 euro - spesa prevista nell'anno 2023. 

Il presente dispositivo è approvato seduta stante ed è immediatamente 

esecutivo, ai sensi dell’art. 60, comma 3, del Regolamento Generale di Ateneo. 
****************************************************************************************************** 

Delibera assegnata alle unità organizzative sottostanti per gli adempimenti di competenza: 
- U.O.R.: servizio ricerca e gestione progetti. 

 
  IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE 
  (dott.ssa Teresa Romei) (prof. Pierpaolo Limone) 

firma digitale ai sensi dell’art. 21 del d.lgs. n. 82/2005 
 


		2022-11-03T16:22:23+0000
	ROMEI TERESA


		2022-11-03T17:35:57+0100
	Pierpaolo Limone




